12.03.
	2019г.
	№
	20

Российская Федерация

Иркутская область

МуниципальноЕ образованиЕ

«Бохан»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	ОБ ОРГАНИЗАЦИИ БЕЗАВАРИЙНОГО ПРОПУСКА ВЕСЕННЕГО ПОЛОВОДЬЯ НА ТЕРРИТОРИИ МО «БОХАН» В 2019 ГОДУ

	В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", в целях организации безаварийного пропуска весеннего половодья на территории МО «Бохан», своевременного проведения противопаводковых мероприятий по защите населения, жилых, хозяйственных объектов от воздействия паводковых вод и сохранения нормальной экологической обстановки на территории МО «Бохан», в соответствии с п.п.7, 21 ч. 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 27 Водного кодекса Российской Федерации, на основании постановления администрации МО «Боханский район» от 27.02.2018г. №205, руководствуясь Уставом МО «Бохан»:

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить План противопаводковых мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод в период прохождения весеннего половодья на территории МО «Бохан» в 2019 году (Приложение №1).

2.Утвердить состав противопаводковой комиссии МО «Бохан» (Приложение №2).

3.Главному специалисту по ЖКХ (Комиссарову И.В.) осуществить меры по предотвращению негативного воздействия паводковых вод и ликвидации его последствий, а именно:

3.1.Уточнить реестр территорий, подверженных негативному воздействию паводковых вод;

3.2.Осуществлять координацию действий и оперативное управление противопаводковыми мероприятиями;
3.3.Осуществлять через ЕДДС МО «Боханский район» постоянный контроль (мониторинг) за развитием паводковой и ледовой обстановки;
3.4. На подходах к водоемам установить предупреждающие аншлаги о запрете выхода на лед;

3.5.При возникновении угрозы подтопления своевременно доводить информацию в Единую дежурно-диспетчерскую службу МО «Боханский район» по телефону 8 (39538) 25-7-23, либо на адрес электронной почты eddsbohan@mail.ru;
3.6.Обеспечить противопожарную защищенность зон вероятного подтопления (затопления).
4.Главному специалисту по социальным вопросам (Асташкинова А.А.):
4.1.Организовать доведение до населения через размещение в районной газете "Сельская правда" и на официальном сайте администрации МО «Бохан» в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" информации о складывающейся паводковой обстановке;
4.2.Распространить среди населения, проживающего в зонах возможного подтопления (затопления), памятки по правилам безопасного поведения в период прохождения паводка с извлечениями из Правил охраны жизни людей на водных объектах в Иркутской области, утвержденных постановлением Правительства Иркутской области от 8 октября 2009 года N 280/59-пп «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Иркутской Области», устанавливающих правила безопасного поведения на воде и меры безопасности на льду, о действиях при оповещении о возможном подтоплении (затоплении) и эвакуации из опасной зоны, принимаемых органами местного самоуправления мерах по минимизации последствий (смягчению риска) прохождения паводка, а также имеющихся в распоряжении и готовности сил и средств;

4.3.Провести разъяснительную работу среди населения, проживающего в зоне подтопления (затопления), о необходимости обеспечения сохранности имущества, скота и их страхования в период весеннего паводка 2019 года;
4.4. Предоставить информацию о проведенных мероприятиях в период прохождения паводка в срок до 12 марта 2019 года в противопаводковую комиссию на бумажном носителе либо на адрес электронной почты kabanovsv62@yandex.ru.
5.Директору МУП «Заря» (Резванову И.В.):

5.1.Обратить особое внимание на обеспечение населения водой гарантированного качества;

5.2.Организовать контроль за ежедневным вывозом твердых бытовых отходов с придомовых территорий и их санитарным содержанием
6. И.О. руководителя финансового отдела-консультанта (Протопопова Р.С.):

6.1.Финансирование расходов на ликвидацию чрезвычайных ситуаций, вызванных весенним половодьем на территории МО "Бохан", осуществлять из резервного фонда администрации МО "Бохан", в соответствии с законодательством.

7.Ответственными лицами за подготовку к паводковому периоду и руководству работами по пропуску паводковых вод назначить Комиссарова И.В., главного специалиста по ЖКХ, Резванова И.В., директора МУП «Заря»;
 8.Утвердить схему оповещения для оперативного информирования населения о возможном возникновении угрозы и возникновения угрозы подтопления паводковыми водами (Приложение 3)
 9.Утвердить план эвакуации людей и животных из зоны возможного подтопления (Приложение 4)

10. Заместителю Главы МО (Улаханова А.И.):
        10.1. Определить и представить сведения в администрацию МО "Боханский район" о необходимых объемах материально-технических средств и финансовых ресурсов на ликвидацию возможных чрезвычайных ситуаций и первоочередного жизнеобеспечения населения до 12 марта 2019 года;

          11.Руководителям предприятий, организаций и учреждений, собственникам эксплуатирующим здания и сооружения организациям, расположенным на территории МО «Бохан»:

          11.1.Обеспечить своевременную расчистку кровель зданий и сооружений в целях недопущения накопления снега и образования льда, экстренно ликвидировать ледяные массы с кровель зданий и сооружений с целью предотвращения их обрушения;
          11.2.На местах проведения работ по очистке снега и льда установить знаки и ограждения, запрещающие пешеходное движение, предупреждающие пешеходов и водителей автотранспорта;
          11.3. Произвести своевременный вывоз снега в район свалки в мкр. Южный
12.Постановление вступает в силу со дня подписания, подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования «Бохан» в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

13.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы МО "Бохан" (Улаханова А.И.)

Глава
муниципального образования «Бохан»
Л.Н. Сахьянов
ПОДГОТОВЛЕНО:

А.А. Асташкинова                      ________________________

СОГЛАСОВАНО:

А.И. Улаханова,                        ________________________

заместитель Главы

В.Е. Ерутин,                             ________________________

участковый уполномоченный МО МВД «Боханский»

Резванов И.В.,                          ________________________

директор МУП «Заря»

Комиссаров И.В.,                             ________________________
Ведущий специалист по ЖКХ
Бураев А.К.,                                ________________________

главный специалист по земле и имуществу

Протопопова Р.С.,                    ________________________

и.о.руководителя финансового отдела-консультанта
Приложение 1
к постановлению Главы МО «Бохан»

от «___»___________2019г. №___

ПЛАН

мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

в весенне-паводковый период на территории поселения в 2018 году

	№
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнители

	1
	Подготовить план эвакуации людей и домашних животных. Составить сметы на их выполнение.
	До 25 марта 2019 г.
	Улаханова А.И.
Протопопова Р.С.

	2
	Уточнить зоны возможного подтопления (затопления) и организовать постоянный контроль (мониторинг) за развитием ледовой и паводковой обстановки;
Провести обследование улиц в зоне возможного подтопления: улиц Гагарина, Северная, Заречная, Трудовая, Бытовая
	20 марта 2019 г.

Далее постоянно
	Комиссаров И.В., Ведущий специалист по ЖКХ

	3
	Разработать схемы оповещения для оперативного информирования населения о возможном возникновении угрозы и возникновения угрозы подтопления паводковыми водами.
	До 22 марта 2019 г.
	Асташкинова А.А., Комиссаров И.В.

	4
	Определить необходимые финансовые и материальные ресурсы для предотвращения и ликвидации ЧС в паводковый период.
	До 21 марта 2019 г.
	Улаханова А.И.

	5
	Организовать очистку входных и выходных отверстий водопропускных труб, от снега, наледи и других предметов;

	Комиссаров И.В.
Резванов И.В.

Приложение 2

к постановлению Главы МО «Бохан»

от «___»___________2019г. №___

Состав противопаводковой комиссии МО «Бохан»
	Председатель комиссии
	Улаханова А.И., заместитель Главы МО «Бохан»

	Члены комиссии:
	Комиссаров И.В., ведущий специалист администрации МО «Бохан» по ЖКХ

	Резванов И.В., директор МУП «Заря»

	Бураев А.К., главный специалист администрации МО «Бохан» по земле и имуществу

	Асташкинова А.А., главный специалист администрации МО «Бохан» по социальным вопросам

Приложение 3

к постановлению Главы МО «Бохан»

от «___»___________2019г. №___

СХЕМА ОПОВЕЩЕНИЯ

для оперативного информирования населения

о возможном возникновении угрозы и возникновения

угрозы подтопления паводковыми водами

	№
	Метод оповещения
	Ответственный

	1
	Посредством наглядного оповещения:

- размещение объявлений о возможном подтоплении в местах общего пользования: водозаборных башнях, торговых точках.
	Асташкинова А.А.

	2
	Посредством голосового оповещения с использованием системы звукового оповещения, при необходимости громкой связи специализированных машин МЧС в Боханском районе.
	Комиссаров И.В.

	3
	Посредством обхода жилых домов в зоне возможного подтопления.
	Противопаводковая комиссия

Администрация МО «Бохан»

Приложение 4

к постановлению Главы МО «Бохан»

от «___»___________2019г. №___

ПЛАН ЭВАКУАЦИИ

людей и животных из зоны возможного подтопления

	№
	Мероприятия
	Место размещения
	Ответственные

	1
	Эвакуация людей из зоны подтопления

Ул. Гагарина-  34 чел.

Ул. Заречная-  19 чел.

Ул. Бытовая- 14 чел.
ВСЕГО -67 чел.
	СДК мирокрайонов «Южный» «Северный»
	Улаханова А.И.
Асташкинова А.А.
Комиссаров И.В.
Резванов И.В.
Ерутин В.Е.

Бураев А.К.

	2
	Эвакуация животных из зоны подтопления
	Территория МУП «Заря»
	Улаханова А.И.
Асташкинова А.А.
Комиссаров И.В.
Резванов И.В.

Ерутин В.Е.

Бураев А.К.

Владельцы ЛПХ

	3
	Предоставление транспорта
	- Автотранспорт МО «Бохан»

        По согласованию:
 -транспорт учебных заведений поселения,
 -транспорт частных владельцев (Зарыпов В., Золхоев В.П., Константинов Н.О.),
-транспорт ООО «СибИмпорт» (Калмыков А.Е.);

УТВЕРЖДАЮ

                                                                                                                      _________________

                                                                                                                   Глава МО «Бохан»

                                                                                                                  Л.Н. Сахьянов
СМЕТА

проведения эвакуации людей и животных из зоны

возможного подтопления на территории МО «Бохан» в 2019 году
	№
	Мероприятия
	Сумма из расчета на 1 един.
	Итого
	Источник финансирования

	1
	Эвакуация 67 человек (из расчета на одного человека на одни сутки)

- транспортные расходы:
автобус,

«Газель»
-суточные
	579,0х8

492,0x8
100,0х67
	4 632,0

3 936,0

6 700,0

	Резервный фонд МО «Бохан»

	2
	Эвакуация животных (КРС,  свиней)

- транспортные расходы (из расчета работы в день):
«МТЗ – 82»
«ЗИЛ – 130»
	564,0x8
986,0x8
	4 512,0

7 888,0

	Резервный фонд МО «Бохан»

	3
	Дизтопливо для привлеченного транспорта
	47,28x40л.x3
	5 673,6

	ВСЕГО

	33341,6